
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1235 - 30 DE AGOSTO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



ATA
2 BIO Nº 1235 - GUAPIMIRIM 30 de Agosto de 2023CIDADE DE



 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

 
O SECRETÁRIO (a) da Secretaria de Obras e Serviços Públicos no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores, resolve homologar a decisão da Comissão de 
Licitação, referente ao Processo Licitatório: 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº 09/2023 
Processo: nº 1509/2022 
 
Tipo: Serviço. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE 
CONTENÇÃO DE TALUDE, EXECUÇÃO DE MURO DE GABIÃO E DRENAGEM EM 
TALUDE PARA ESTABILIZAR O PROCESSO EROSIVO AS MARGENS DO RIO 
SOBERBO, PRÓXIMO A RUA RAIMUNDO DE ALMEIDA, AO LADO DO Nº 145, NO 
BAIRRO PARADA MODELO, GUAPIMIRIM-RJ, PARA ATENDER DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Firma Vencedora: ML SANTOS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/CPF Nº 
19.354.314/0001-10, situada na Avenida Dedo de Deus, nº 557, Bairro: Centro, Cidade: 
Guapimirim-RJ – CEP 25.946-280, com o valor total de R$ 850.284,53 (Oitocentos e 
cinquenta mil duzentos e oitenta e quatro reais de cinquenta e três centavos). 
 
Local: Guapimirim, 29 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

HOMOLOGAÇÕES

Errata da Convocação do Conselho Municipal de Proteção Animal, publicada no 
Diário Oficial Eletrônico nº 1233, no dia 28 de agosto de 2023.

Onde se lê: Ficam convocados todos os membros do Conselho Municipal de Prote-
ção e Defesa Animal e estendemos convite para membros da Sociedade Civil que 
queiram participar da primeira reunião ordinária...

Leia-se: Ficam convocados todos os membros do Conselho Municipal de Proteção 
e Defesa Animal e estendemos convite para membros da Sociedade Civil que quei-
ram participar da primeira reunião extraordinária...

Guapimirim,  30 de agosto de 2023

Agnes Wentzel
Presidente do CMPDA

Gestão 2023/2025

ERRATA

LEIS
LEI N.º 1560 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

A Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, por seus represen-
tantes, APROVA E A PREFEITA SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art.1º Fica denominada de RUA GENI FERREIRA DA SILVA, a atual "Rua Projetada 
UM", Cep: 25948-855 - Bairro Limoeiro – Jardim Limoeiro - Guapimirim/RJ.

Parágrafo Único. O poder executivo providenciará a colocação de placas indicati-
vas contendo a denominação definida no "caput" deste artigo, bem como a devi-
da comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, energia elétrica e 
telefonia.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de agosto de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS.

3BIO Nº 1235 - GUAPIMIRIM30 de Agosto de 2023 CIDADE DE



LEI N.º 1561 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

A Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, por seus represen-
tantes, APROVA E A PREFEITA SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art.1º Fica denominada de RUA JUAREZ ALEXANDRE FERREIRA CHAVES, a atual 
"Rua 7 (SETE)", Cep: 25942-480 - Bairro Parque Santa Filomena - Guapimirim/RJ.

Parágrafo Único. O poder executivo providenciará a colocação de placas indicati-
vas contendo a denominação definida no "caput" deste artigo, bem como a devi-
da comunicação à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, energia elétrica e 
telefonia.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de agosto de 2023

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

EMENTA: DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS.

AVISOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº 9627/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2023

ABERTURA: 15 de setembro de 2023
HORÁRIO: 16:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO para atendimento da Secretaria Municipal do 
Ambiente e Sustentabilidade. O Edital completo para apreciação e retirada encontra-
se disponível no Portal da Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede 
Prefeitura Municipal de Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo 
Guapimirim/RJ, mediante o fornecimento de 01 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ 
da empresa, das 09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 29 de agosto de 2023.
PHILIPE  GOMES PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

Proc. Adm. nº 11176/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2023

ABERTURA: 15 de setembro de 2023.
HORÁRIO: 09:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Construção da nova base descentralizada do SAMU Guapimirim-RJ. O Edital 
completo para apreciação e retirada encontra-se disponível no Portal da 
Transparência no site www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de 
Guapimirim - localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, 
mediante o fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 
09hs às  16hs.

Guapimirim/RJ 29 de agosto de 2023.
Philipe Gomes Pereira

Presidente 
Comissão Permanente de Licitação

LEI N.º 1562 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

A Câmara Municipal de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, por seus represen-
tantes, APROVA E A PREFEITA SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art.1º Fica instituído no Município de Guapimirim o selo Empresa Amiga dos Autis-
tas, destinado aos estabelecimentos empresariais que adotem política interna de 
inserção no mercado de trabalho com Transtorno do Espectro Autista.

Art.2º Para aplicação desta lei é considerada pessoa com Transtorno do Espectro 
Autista aquela definida no art.1º, §1º, inciso I e II, da Lei Federal nº 12.764, de 27 de 
dezembro de 2012.

Art.3º Serão consideradas iniciativas empresariais favoráveis à inclusão das pesso-
as com autismo, entre outras, a reserva de postos de trabalho específicos, a ca-
pacitação para o exercício de funções de maior remuneração e a promoção ou o 
patrocínio de eventos culturais dirigidos a esse segmento.

Art.4º Os objetivos desta lei são:

I- Enaltecer e homenagear os estabelecimentos empresariais que promovam, des-
tacadamente, a inserção no seu quadro de empregados de pessoas com Transtor-
no do Espectro Autista;

II- Difundir a importância da adaptação nas empresas para a inserção dos autistas 
no quadro de funcionários.

Art.5º A premiação será concedida pela Prefeitura Municipal de Guapimirim, ouvi-
da a Secretaria competente.

Art.6º 0 estabelecimento detentor do selo Empresa Amiga dos Autistas poderá 
utilizá-lo em suas peças publicitárias.

Art.7º 0 Poder Executivo Municipal regulamentará, no que couber, a presente lei.

Art.8º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de agosto 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO SELO EMPRESA 
AMIGA DOS AUTISTAS, DESTINADO AOS ESTABELECIMEN-
TOS COMERCIAIS QUE ADOTEM POLÍTICA INTERNA DE 
INSERÇÃO DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO 
AUTISTA NO MERCADO DE TRABALHO.

DECRETO
DECRETO N° 2422 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.

Ementa: Dispõe sobre a transposição de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.469/22 – LOA/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transposição de recurso no valor de R$ 1.730.000,00 (Um 
milhão setecentos e trinta mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes 
dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.01 04.122.0010.2.010 – 32 31.90.92 1.500.99 1.700.000,00
02.21 08.244.0041.2.140 - 893 33.90.14 1.660.19 30.000,00

TOTAL 1.730.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 
02.21 08.244.0041.2.140 - 548 33.90.30 1.660.19 30.000,00
02.10 08.122.0010.2.010 - 357 31.90.11 1.500.99 1.000.000,00
02.21 08.244.0039.2.010 - 522 31.90.11 1.500.99 600.000,00
02.40 08.122.0010.2.010 - 833 31.90.11 1.500.99 100.000,00

 TOTAL 1.730.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 30 de agosto 2023.

MARINA PEREIRA DA FERNANDEZ
Prefeita

4 BIO Nº 1235 - GUAPIMIRIM 30 de Agosto de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-08-30T15:59:56-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




